

Nyhedsbrev

Grundejerforeningen Ullerødpark –

September 2022

Efter generalforsamlingen i april 2022 blev bestyrelsen konstitueret og har siden mødtes 3 gange. Det er besluttet, at bestyrelsesmødernes referater fremadrettet vil blive offentlig tilgængelige på Ullerødarks hjemmeside. Derved har alle i grundejerforeningen mulighed for at læse, hvad bestyrelsen arbejder for og med.

Dette nyhedsbrev danner grundlag for bestyrelses arbejde det sidste ca. halve år. God læselyst!

Sankt Hans arrangement

Den d. 23. juni var der traditionen tro Sankt Hans bål på fællesarealet i Snejpevænget. Bålet blev tændt kl. 21.00, hvorefter der blev sunget de traditionelle sange. Tak for deltagelsen.

Sankt Hans arrangement i 2023 vil starter kl. 20.00 for at tilgodese børnefamilierne.

De grønne nyheder

Træerne ved Nordskrænten er blevet tilsigtet af både bestyrelsen samt gartneren, da Nordskræntens grundejerforeningen har kontaktet bestyrelsen vedr. træerne skygger i Nordskræntens haver. Gartneren anbefaler ikke beskæring af træerne, men har konstateret, at et af træerne er sygt, hvorfor det vil blive fældet.

Beskæring af træer har i september måned fundet sted på de fleste vænger.

Legepladserne på alle vængerne skal vedligeholdes af vænget og vænget skal afsætte midler til dette. Grundejerforeningen har ansvaret for at sikre at uheld ikke sker pga. manglende vedligeholdelse. Bestyrelsen vil derfor gerne opfordre alle til at sikre et sikkert miljø for både grundejerforeningens børn og andre legende børn.

Fælles plantedag d. 9. oktober. Der vil fremadrettet blive arrangeret en fælles havedag i efteråret samt i foråret. Formålet med vores fællesdage er, foruden at passe på vores grønne arealer, at have nogle hyggelige timer med sine naboer, genboer og bagboer. Bestyrelsen håber, at mange har lyst til at deltage de to gange om året. Indkaldelse til dette kommer snarest.

Fællesarealsudvalg

Der er oprettet et fællesarealsudvalg, hvis mål er udarbejdelse af en plan for – over en årrække – at skabe et åbent og levende indtryk af grundejerforeningens fællesarealer.

Har man interesse, grønne fingre eller ej, må man meget gerne tage kontakt til Ebbe i SV 211.

Fibernet

De fleste har nok bemærket, at der har været udgravninger på vores vænger i forbindelse med udrulning af fibernet. Reetablering af stier og arealer bør blive som før udgravningerne, og bestyrelsen har derfor

besluttet at besigtige dette og har rettet henvendelse til kommunen, som d. 19 september vil udbedre dette, samt ske erstatning for de, som har fået beskadiget bl.a. postkasser.

Solceller

Vi ser ind i en mere grøn og bæredygtig fremtid både på kommunalplan og på parcelplan. Bestyrelsen vil derfor undersøge muligheden for at opsætte solceller. Bestyrelsen vil i den forbindelse gerne høre fra de, som på sigt er interesseret i dette. Send gerne en mail til bestyrelsen på mail@ullerodpark.dk.

Generalforsamling

Der vil være generalforsamling tirsdag d. 7. februar 2023. Nærmere information tilsendes.